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PER EINSCHREIBER

An

Christine Kiesenhofer
Backergasse 20b

2124 Niederkreuzstetten

Kreuzstetten, am 18.11.2022

lhre Anfrage vom 06.10.2022 an den Gemeinderat der Marktgemeinde Kreuzstetten

Sehr geehrter Frau Kiesenhofer!
1. AUSKUNFTSERTEILUNG

Zu lhrer Anfrage vom 06.10.2022 kénnen wir lhnen folgendes mitteilen:

. Frage 1: Im Rechnungsabschluss 2018 findet sich der Verkauf der Grundstiicke unter dem Ansatz 840 mit Einnahmen von € 413.406. Welcher Betrag ist abziiglich Steuern bei der Gemeinde eingegangen, wann und auf welchem Konto wurde er verbucht?

Wie lhnen mittels Schreiben der Niederésterreichischen Landesregierung (,NO LReg") vom 13.10.2021, IVW3-BE-3162801/015-2021, mitgeteilt wurde, wurde der Verkaufserlds von
EUR 413.406,-- am 26.07.2018 auf dem Konto 2/840000+001000 der Marktgemeinde
Kreuzstetten verbucht.

Im Ubrigen wird diesbeziiglich auf das an Sie gerichtete Schreiben der NO LReg vom 10.06.2022, IVW3-BE-3162801/015-2021, sowie vom 07.09.2022, IVW3-BE-3162801/015-
2021, verwiesen. Darin wird insbesondere festgehalten wie folgt:

.Wie bereits hinlanglich erértert, wird zum Grundstiicksverkauf in der KG Streifing nochmals mitgeteilt, dass der Grundverkauf im Jahr 2018 (€ 413.406,--) aufgrund der Bestimmungen der VRV 1997 bei der Haushaltsstelle (HHSt.) 2/840+001 ,Verkauf von Grundsticken” im ordentlichen Haushalt verbucht wurde. Eine dezidierte Zuordnung des Grundverkaufes als Finanzierungsbestandteil eines auBerordentlichen Vorhabens (Projektes) erfolgte nicht, war jedoch auch nicht unbedingt erforderlich.

Aufgrund der Darstellung des Verkaufserléses im ordentlichen Haushalt kann die Verwendung des Verkaufserléses z.B. (ber die gebuchten Zufiihrungen vom ordentlichen Haushalt an die


auBerordentlichen Vorhaben bzw. Zuweisungen und Umbuchungen an investive Vorhaben, die Investitionen im ordentlichen Haushalt bzw. sonstigen Anschaffungen It. Nachweis der Investitionstatigkeit und die im Jahr 2020 erfolgte Ricklagenbildung aus dem Finanzierungsergebnis des Projektes StraBenbau seitens der Aufsichtsbehérde nachvollzogen werden.”

Auch fir die NO LReg ist somit nachvollziehbar, wo die Einnahmen aus dem Grundstlcksverkauf verbucht wurden und wie diese verwendet wurden.

» Frage 2: Wurden von diesen Einnahmen 2018 Ausgaben getatigt? Welche, in welcher Hoéhe, wann und wo verbucht?

Ein Teil der Einnahmen aus den Grundsttiicksverkauf wurde fiir Hochwasserschutzprojekte sowie fiir COVID-19 MaBnahmen (zB Deckung von Verlusten) verwendet.

Weitere ca. EUR 200.000,-- wurden zur Deckung von Ricklagen verwendet. Diese Ricklagen wurden auf einem allgemeinen Riicklagenkonto gebildet und keinem bestimmten Zweck gewidmet. Es erfolgte damit im Wesentlichen die Deckung von laufenden Ausgaben. Parallel zu den Ausgaben erfolgen auch neue Riicklagenbildungen auf diesem Riicklagenkonto (dieses ist sohin dynamisch).

Die gebildeten Riicklagen sind Uber die 6ffentliche Plattform https://offenerhaushalt.at
ersichtlich. Konkret sind diese fur das Jahr 2019 in der Beilage zum RA 2019 -
Finanzvermogen und Forderungen, Zeile 4-6 und fir das Jahr 2020 aus dem Vermogenshausalt unter Zeile 948-950 ersichtlich.

Im Ubrigen wird diesbeziiglich auf das an Sie gerichtete Schreiben der NO LReg vom 10.06.2022, IVW3-BE-3162801/015-2021, sowie vom 07.09.2022, IVW3-BE-3162801/015-
2021, verwiesen.

. Frage 3: Im Voranschlag fir 2019 wurde unter Absatz 639 die Instandhaltung von Wasserldufen (Riickhaltebecken) mit € 100.000 veranschlagt. Im Rechnungsabschluss fir 2019 finden sich bei diesem Ansatz nur 504 Euro. Wurden 2019 zum Hochwasserschutz sonstige Ausgaben getétigt? Wenn ja, wofiir konkret, in welcher Héhe, wann und wo wurden diese verbucht? Wo finden sich die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf im Kassenabschluss RA 2019 (Konto bzw. Sparbuch)?

Grundsatzlich wurden |hre Fragen bzgl. Rickhaltebecken und Hochwasserschutz bereits
umfangreich in der Gemeinderatssitzung vom 11.05.2021 beantwortet. Dennoch informieren wir Sie nochmals dartber, dass im Jahr 2019 keine weiteren Ausgaben zum Hochwasserschutz getatigt wurden.

In Bezug auf die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf kdnnen wir lhnen mitteilen, dass sich die verbleibenden Einnahmen des Grundstiicksverkaufes auf einem allgemeinen Ricklagenkonto befinden. Weiters dirfen wir diesfalls auf die Antwort zu Frage 2 verweisen, in welcher naher auf das Ricklagenkonto sowie den RA 2019 eingegangen wird.

Fir weitere, Gber Ihre Anfrage hinausgehende finanzielle Fragen, verweisen wir Sie gerne auf die 6ffentliche Plattform https://offenerhaushalt.at/.

. Frage 4: Wo sind die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf im Voranschlag fiir
2020 ersichtlich? Die Riicklagen sind im Vergleich zum RA 2017 gleich geblieben
(~ €425.000) auch im VA 2020 wurden € 100.000 fiir Rickhalktebecken voranschiagt.
Wurden diesbeziiglich 2020 Ausgaben getétigt, wofir konkret, wann und in welcher Héhe, wo verbucht?


Die verbleibenden Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf befinden sich nach wie vor auf dem allgemeinen Riicklagenkonto (siehe Antwort zu Frage 2).

Die einzelnen Posten des Voranschlags, so auch des Voranschlags 2020, werden keinem expliziten Konto zugeordnet. Bereits aus diesem Grund kann die Frage, wo die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkaufim Voranschlag 2020 ersichtlich sind, nicht weiter beantwortet werden. Zudem gibt es im Voranschlag keinen Vermégenshaushalt - dementsprechend sind im Voranschlag auch keine Riicklagen ausgewiesen. Vielmehr sind die Ricklagen im Voranschlag unter dem Nachweis tber Haushaltsriicklagen und Zahlungsmittelreserven ersichtlich.

Ist die Verwendung von Riicklagen, z.B. in Zusammenhang mit im Voranschlag angefiihrten Posten, erforderlich, wird im jeweiligen Einzelfall auf das allgemeine Ricklagenkonto zugegriffen und werden somit auch die Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf herangezogen.

In Bezug auf das Riickhaltebecken wurden 2020 bzw. bis dato keine Ausgaben getatigt. Das Rickhaltebecken befindet sich in Errichtung. Erst nach Abnahme des Riickhaltebeckens wird eine Zahlung erfolgen. Die Fertigstellung des Riickhaltebeckens wird voraussichtlich
2023 erfolgen.

. Frage 5: In lhrem Schreiben zum RA 2018 sind € 100.000 der Grundstiickseinnahmen als Rucklage fir den Gemeindekanal verplant. Wo findet sich diese Riicklage? Im RA 2018 wurden bei der Abwasserbeseitigung ein Einnahmentiiberschuss von € 80.000, im RA 2019 von € 106.000 erzielt. Warum wurden mit diesen Uberschiissen keine Riicklagen fir die Kanalsanierung gebildet?

Hinsichtlich des Verbleibs der Riicklagen durfen wir Sie auf die Antwort zu Frage 2 verweisen. Aus den Uberschiissen wurden allgemeine Riicklagen gebildet. Von der Bildung von Riicklagen, welche ausschlieBlich fir die Kanalsanierung fix gebunden sind, wurde abgesehen (so wie grundsatzlich von fix gebundenen Riicklagen abgesehen wird). Dies aus dem Grund, dass so die vorhandenen Riicklagen bei Bedarf vielseitig verwendet werden kénnen.

. Frage 6: Laut RA 2019 betrdagt der Kassenstand am 31.12.2019 € 596.000. Im
Jahresriickblick 2019 wird von lhnen fiir die nichste Biirgermeisterperiode ein Barvermégen von voraussichtlich ca 780.000 Euro genannt. Ich bitte um Erklarung zu den genannten Zahlen!

Im Wesentlichen wurden |hre Fragen bereits in der Gemeinderatssitzung am 11.05.2021
beantwortet. Erganzend dazu kénnen wir |hnen mitteilen, dass es sich bei der im
Jahresriickblick genannten Zahl um eine grobe Schitzung (siehe ,voraussichtlich ca.”) handelt, welche kein buchhalterisch finales Ergebnis darstellt. Vielmehr soll die Angabe den Blrgerinnern und Biirgern einen groben Uberblick geben. N3here Informationen zu samtlichen Finanzdaten der Marktgemeinde Kreuzstetten welche nicht unter allfillige Geheimhaltungsverpflichtungen fallen, finden Sie unter https://offenerhaushalt.at/.

B Frage 7: Das Barvermégen Ende 2019 ist It. Ihrem Jahresriickblick 2019 um ca.
280.000 Euro héher als bei der Amtsibernahme im Jahr 2015? 2018 hat die Gemeinde aus der VerduBerung der Grundstiicke in Streifing ca. 400.000 Euro eingenommen, AuBenstdnde in Hohe von ca. 260.000 Euro wurden 2015 eingebracht (It.
Jahresriickblick 2019). Ich bitte um Erkldrung zu den genannten Zahlen.

Sémtliche Geldflisse und Finanzdaten aus dem éffentlichen Sektor, die nicht unter allfallige Geheimhaltungsverpflichtungen fallen, sind lber die 6ffentliche Plattform
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https://offenerhaushalt.at/ veréffentlicht worden. Wir diirfen Sie daher diesfalls auf die
offentlich zugéangliche Plattform verweisen. Daraus ist ersichtlich, welche Einnahmen, Ausgaben, etc. die Marktgemeinde Kreuzstetten getatigt hat. Zudem ist lhnen dies auch aus lhrer Zeit als Gemeinderatin bekannt.

Weiters weisen wir sie nochmals, wie bereits die NO LReg im (ua) Schreiben vom 10.06.2022, darauf hin, dass die Marktgemeinde Kreuzstetten gemaB § 1 Abs 2
NO Gemeindeordnung 1973 (,NO GO”), LGBI 1000 idF LGBI Nr 23/2022, selbstandiger Wirtschaftskérper ist und sie sohin das Recht hat, innerhalb der gesetzlichen Schranken Vermégen aller Art zu besitzen, zu erwerben und dariiber zu verfiigen. Es ist Aufgabe der NO LReg als Aufsichtsbehérde die Gebarung der Gemeinde auf ihrer Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und ZweckmaBigkeit zu Gberpriifen (vgl § 89 Abs 1 NO GO). Eine solche Gebarungspriifung sowie abgabenrechtliche Priifung ist zuletzt im Jahr 2021 durchgefiihrt.

Ein dariberhinausgehendes Eingehen auf Ihre Aufforderung zur Erklarung war im Rahmen der gesetzlichen Auskunftspflicht bzw. im Rahmen der zuldssigen Auskunftsverweigerungsgrinde des § 5 NO AuskunftsG somit nicht erforderlich. Dies insbesondere aufgrund dessen, dass es sich dabei um eine Forderung zur Rechtfertigung handelt.

. Frage 8: Wurden 2021 Einnahmen aus dem Grundsticksverkauf zur Deckung des coronabedingten Riickgangs der Bundes-Ertragsanteile verwendet? Wenn ja: wann und in welcher Héhe, wo verbucht? Wie hoch war 2020 der Rickgang der Abgabenertragsanteile des Bundes (im VA 2020 € 1.325.000, im VA 2021 €
1.166.000)? Die Riicklagen im VA 2021 sind auf € 184.200 geschrumpft, wie erkldren
Sie die Differenz zum von Ihnen genannten Betrag in der Winter-Gemeindezeitung
2020 (Zahlungsreserve von bis zu € 350.000)?

2021 wurden keine Einnahmen aus dem Grundsticksverkauf zur Deckung des coronabedingten Riickgangs der Bundes-Ertragsanteile verwendet. Grundsétzlich kam es COVID-19 bedingt jedoch sehr wohl zu erhohten Kommunalausgaben.

Die Bundes-Ertragsanteile hatten im Jahr 2020 EUR 1.325.000,-- betragen sollen, wobei die Marktgemeinde Kreuzstetten schlussendlich nur EUR 1.184.000,-- erhalten hat. Es entstand somit eine Differenz von EUR 141.000,--.

Bei der in der Gemeindezeitung von Dezember 2020 genannten Zahl handelt es sich um eine grobe Schatzung, welche kein buchhalterisch finales Ergebnis darstellt. Die finalen Zahlen standen zum Zeitpunkt des Drucks der Gemeindezeitung von Dezember 2020 noch nicht fest. Vielmehr ist es so, dass die Angabe den Birgerinnern und Biirgern einen groben Uberblick geben soll.

Nahere Informationen zu samtlichen Finanzdaten der Marktgemeinde Kreuzstetten welche nicht unter allfallige Geheimhaltungsverpflichtungen fallen, finden Sie unter
https://offenerhaushalt.at/.

- 8 INFORMATION ZU TEILFRAGEN

Ein Eingehen auf die im Folgenden ausgefihrte Aufforderung zur Erklarung war im Rahmen der gesetzlichen Auskunftspflicht bzw. im Rahmen der zuldssigen Auskunftsverweigerungsgriinde des § 5 NO AuskunftsG nicht erforderlich:

e Frage 7:,[...]Ich bitte um Erkldrung zu den genannten Zahlen.”

o Grund der Nichtbeantwortung: Forderung zur Rechtfertigung.


Zum einen war ein Eingehen nicht erforderlich, da diese Aufforderung mangels Wissen des Gemeinderates (da Frage nach Rechtfertigung) nicht beantwortet werden kann. Zudem ist festzuhalten, dass Sie hier umfangreiche Rechtfertigungen zu Vorgédngen verlangen, die ausschlieBlich die interne Gemeindegebarung betreffen, bei denen somit auch ausschlieBliche nur Verantwortung gegeniiber dem Rechnungsprifungsausschuss bzw der Aufsichtsbehérde besteht; behsérdliche Rechtfertigungen kénnen per se nicht in einem Auskunftsersuchen verlangt werden.

2.1 RECHTLICHE HINWEISE

Im Wesentlichen konnte Ihre Anfrage in der Gemeinderatssitzung am 11.05.2021 sowie mit obiger Auskunft im Rahmen der gesetzlich normierten Auskunftspflicht beantwortet werden. In Bezug auf jene Teile lhre Anfrage, die mangels Wissen der Gemeinde (da Frage nach Rechtfertigung) nicht beantwortet werden kénnen, wird, in Anwendung der zuldssigen Auskunftsverweigerungsgriinde des § 5 NO AuskunftsG, wie folgt ausgefiihrt:

2.2 Wissen der Verwaltung:

Auskiinfte iSd NO AuskunftG haben ausschlieBlich Wissenserklarungen zum Gegenstand, deren Inhalt sich stets auf Informationen bezieht, die der zustandigen Behdérde zum Zeitpunkt der Anfrage bereits bekannt sind. Nach der standigen Rechtsprechung des Verwaltungsgerichtshofs kann nur gesichertes Wissen, sei es im tatsichlichen oder rechtlichen Bereich, Gegenstand einer Auskunft sein. Die Pflicht zur Auskunftserteilung erfasst somit lediglich Information Gber die Tatigkeit der Behorde.

Nicht umfasst von Auskiinften iSd NO AuskunftsG ist daher die Bekanntgabe von Absichten bzw. Motiven des Verwaltungsgeschehens, dh nicht umfasst von der Pflicht zur Auskunftserteilung ist die Begrindung behérdlichen Handelns oder Unterlassens. Dies insbesondere vor dem Hintergrund, als der Gesetzgeber die Vollziehung - neben der ohnehin gegebenen politischen Verantwortung - nicht zusatzlich dazu verpflichten wollte, ihr Verhalten auch dem anfragenden Biirger gegeniiber zu rechtfertigen.

Da nur das bei der Behérde vorhandene gesicherte Wissen - sei es im tatsichlichen oder im rechtlichen Bereich - Gegenstand einer Auskunft sein kann, bedeutet Auskunftserteilung die Weitergabe von Informationen, die der Behdrde aus dem Akteninhalt bekannt sind und nicht erst zum Zweck der Erfillung der Auskunftspflicht beschafft werden mussen.

In Zusammenschau samtlicher von Ihnen in I|hrem Auskunftsersuchen gestellten Fragen ist
klar zu erkennen, dass Sie insbesondere auf eine umfangreiche behérdliche Rechtfertigung fir das behérdliche Handeln der Marktgemeinde Kreuzstetten abzielen. Einem Verlangen nach Rechtfertigung wird einem zuldssigen Auskunftsersuchen iSd NO AuskunftsG nicht gerecht und muss einem solchem daher auch nicht nachgekommen werden.

Bereits vor diesem Hintergrund war die Verweigerung einer ,Auskunft” im oben beschriebenen, die Auskunftspflicht des Gemeinderates der Marktgemeinde Kreuzstetten tberschieBenden Teil lhres Auskunftsersuchens zulassig.

p 56 4 Offenbare Mutwilligkeit:

Vor dem Hintergrund, dass Sie selbst bis vor Kurzem Gemeinderatin in der Marktgemeinde Kreuzstetten waren und Sie sich daher im Zeitpunkt der Stellung lhrer Anfrage konkret bewusst waren, (i) welchen massiven personellen, zeitlichen und organisatorischen
Aufwand die Beantwortung I|hrer Anfrage bedeuten wiirde und Sie zudem iiber die
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(i) Unzulassigkeit Ihrer Anfrage (Anfrageniiberschreitung, Forderung von Rechtfertigungen) und daher auch der Aussichtslosigkeit des die Zulassigkeit ibersteigenden Anfragenteils im Klaren waren, ist in lhrem bewussten Handeln eine offenbare Mutwilligkeit zu erblicken.

Diese bewusste und offenbare Mutwilligkeit wird zudem durch die Tatsache verstarkt, dass Sie derart umfangreiche (und unzulassige iSd NO AuskunftsG) Anfragen zu (insbesondere)
Budget- und Finanzthemen der Marktgemeinde Kreuzstetten nun schon seit iiber 2 Jahren in einer dichten zeitlichen Frequenz einbringen; abgesehen von den daneben zusatzlich regelmaBigen eingehenden Schreiben Ihrerseits zu allen moglichen Themenbereichen.
Zudem indizieren Mutwilligkeit auch die zahlreichen von lhnen angestrengten Aufsichtsverfahren beim Land Niederésterreich bzw. der Bezirkshauptmannschaft Mistelbach, welche jedoch allesamt mangels Vorliegens irgendeines VerstoBes ins Leere gelaufen sind.

Hierzu ist festzuhalten: Nach der standigen Rechtsprechung des Verwaltungsgerichtshofes nimmt die Behérde mutwillig in Anspruch, wer sich in dem Bewusstsein der Grundlosigkeit und Aussichtslosigkeit, der Nutzlosigkeit und Zwecklosigkeit seines Anbringens an die Behorde wendet, sowie wer aus Freude an der Behelligung der Behérde handelt. Im Bewusstsein der Zwecklosigkeit seines Begehrens, und damit mutwillig, handelt ein Auskunftswerber daher dann, wenn er mit den Mitteln der Auskunftspflicht ausschlieBlich Zwecke - mogen sie auch durchaus von der Rechtsordnung anerkannt oder gewollt sein -
verfolgt, deren Schutz die Auskunftspflicht nicht dient. Die Verfolgung eines solchen Zwecks sowie die Stellung von Auskunftsersuchen auch aus einer gewissen Freude an der Behelligung von Behérden begriindet die Mutwilligkeit eines Auskunftsersuchens vor allem dann, wenn zusdtzlich zu diesen missbriauchlichen Zwecken kein konkretes Auskunftsinteresse des Antragstellers besteht.

Wie ausgeflihrt, liegt der Verdacht nahe, dass die von Ihnen getitigten Auskunftsersuchen von anderen Motivationen geleitet sind, als jene die das NO AuskunftsG vorsieht. st ein Auskunftsersuchen - wie gegenstandlich - erkennbar von Motivationen geleitet, die in Ermangelung eines konkreten Auskunftsbediirfnisses die mangelnde Ernsthaftigkeit desselben indizieren, so ist - ebenso wie in Fillen, in denen die bloBe Mutwilligkeit des Auskunftsersuchens indiziert ist - seine Abweisung dann nicht rechtswidrig, wenn der Antragsteller nicht von sich aus und konkret dargetan hat, dass an der Beantwortung einer jeweils bestimmten Frage dennoch ein Auskunftsinteresse besteht. Eine derartige Darlegung zum Nachweis der Ernsthaftigkeit des Auskunftsverlangens sowie zum Nachweis des Auskunftsinteresses zu den gestellten Fragen ist gegenstindlich jedoch unterblieben.
Einer solchen Darlegung hitte es aber insbesondere vor dem Hintergrund des zu diesem Punkt einleitend ausgefiihrten besonderen Begleitumstinde jedenfalls bedurft.

Weiters ist Mutwilligkeit auch deshalb anzunehmen, da Sie nach wie vor an dem gegenstandlichen Auskunftsersuchen festhalten, um zu versuchen, dem ,Verbleib der Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf in der Katastralgemeinde Streifing” aus dem Jahr 2018 eine (tatséchlich nicht vorliegende) rechtswidrige Verwendung nachzuweisen. Dies obwohl die NO LReg mehrfach, in den von Ihnen initiierten Aufsichtsverfahren festgestellt hat, dass die Verwendung des Verkaufserléses rechtskonform und zur Ganze nachvollziehbar ist. Weiters wurden die Einnahmen des Grundstiicksverkaufs in der Katastralgemeinde Streifing (EUR 413.406,--) unter anderem auch im Rahmen der Gebarungseinschau gemiaB § 89 Abs 2 NO GO der NO LReg thematisiert. Es gab diesbeziiglich keine Beanstandungen und wurde im Ergebnis der durchgefiihrten
Gebarungseinschau vom 27.08.2021, GZ IVW3-A-3162801/009-2021, angefiihrt, dass die


Steigerung des Solliiberschusses des ordentlichen Haushalts im Jahr 2018 auf diesen Grundverkauf zuriickzufiihren ist. Trotz dieser klaren Feststellungen der NO LReg halten Sie an lhren Vorwirfen, die rechtswidrige Verwendung der Einnahmen aus dem Grundstiicksverkauf ,aufzudecken”, fest und kritisiert weiterhin die Richtigkeit der buchhalterischen Haushaltsfiihrung der Marktgemeinde Kreuzstetten.

Es war somit auch vor diesem Hintergrund die Verweigerung einer ,Auskunft” in den oben beschriebenen, die Auskunftspflicht der Marktgemeinde Kreuzstetten (iberschieBenden Teilen lhres Auskunftsersuchens zulassig.

Mit freundlichen GriiBen
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Vizeblrgermeister Gf-Gemeinderat Gemeinderat Geméind,erjtl“)

